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گــروه علمی و آموزشــی-  
همین تابستان ســال گذشته بود که 
جمعیت زیــادی از پدر و مادرهای 
مهاجر، دســت فرزندان کوچکشان 
را گرفته بودند و روبروی اداره امور 
اتبــاع و مهاجریــن خارجی، صف 
عریض و طویلی تشکیل داده بودند؛ 
صفی که قرار بود آن ها را به چاره ای 
برای گرفتن برگه حمایت تحصیلی 
برساند:»ما هیچ برگه و مدرک معتبری 
برای اقامت که منجر به دریافت برگه 
حمایت تحصیلی بشــود نداریم؛ اما 
دل مان روشــن است که راهی پیش 
پای مــان می گذارند تا بچه هایمان از 
تحصیل جا نمانند.« این را مادر یلدا 
می گوید؛ دختر چشم و ابروی مشکی 
افغانستانی که چهره غم زده اش نشان 
می دهد که دلخوشــی دیگری به جز 
درس خواندن و معاشرت با دوستان 
هم سن و ســالش در مدرسه ندارد 
و دلش نمی خواهــد همان را هم از 

دست بدهد. 
اما خبر خوش وقتی به دست مان 
رسید که با خبر شدیم که در آخرین 
روزهای مهرماه، یلدا توانست بر سر 

کلاس درس حاضر شود. 
اما امســال هم دوباره، ماجرای 
یلــدا، برای خیلــی از دانش آموزان 
مهاجر افغانستانی که مدرک معتبری 
برای اقامت در کشور ندارند، تکرار 

شده است.
ماجرای نخ نما شده منع از 

تحصیل
حــالا تحصیــل کــودکان و 
نوجوان های مهاجــر، تبدیل به یک 
ماجرای تکراری شــده است. آن ها 
مــدرک معتبری برای اقامت شــان 
ندارنــد اما حــالا اینجا هســتند و 
به دنبــال حق زندگــی و تحصیل! 
اتفاقــی کــه در ســال های اخیر با 
مشــکلات و موانع زیــادی روبرو 

شده است. چندین ســال از بیانات 
رهبر انقلاب درباره توســعه عدالت 
آموزشی کودکان پناهجو و تحصیل 
 دانش آموزان اتباع ســاکن در ایران 

می گذرد. 
رهبر معظم انقــلاب گفتند که 
همه کودکان افغانستانی، چه آنها که 
دارای شرایط قانونی حضور در ایران 
هســتند و چه آنها که مدارک قانونی 
حضــور در ایــران را ندارند باید در 

مدارس دولتی ثبت نام شوند. 
اتفاقــا همین هم بوده اســت و 
تاهمین یکی دو سال پیش، کودکان 
مهاجــر افغانســتانی در کنار دیگر 
بچه ها تحصیــل می کردند اما حالا 
و بــا افزایش مهاجــر غیر قانونی در 
کشــور، این روند با وقفه ای جدی 
روبرو شده است. انگار قرار است با 
این روش، از مهاجرت غیرقانونی به 
کشور جلوگیری شود؛ اما این راهش 

نیست!
پایــان  انتظــار  در 

چشم انتظاری
حــالا اوضاع بهتر از تابســتان 
سال پیش است. مهاجرانی که کارت 
آمایش و یا گذرنامه دارند می توانند 
در مدارس مورد نظرشان ثبت نام کنند 
اما هنوز تکلیــف بچه های دیگر که 
چنین مدارکی ندارند، معلوم نیست 
و منتظر اعلام اداره اتباع مانده اند؛ این 
را حمید بوالی، یکی از فعالان حوزه 
مهاجــران می گوید که چند ســالی 
هســت که به طور جدی، پیگیر ادامه 
تحصیل این بچه ها اســت تا بچه ای 
نباشــد که برای این امــا و اگرهای 
اداری، نتواند درس بخواند:» در واقع 
بخش زیــادی از کودکان مهاجر که 
مدرک معتبری نداشتند، سرشماری 
شــده و مدرک سرشماری دریافت 
کرده اند اما هنوز شامل دریافت برگه 
حمایت تحصیلی بــرای ثبت نام در 

مدارس نشــده اند؛ بــرای همین هم 
منتظریم تا ببینم وزارت کشور و اداره 
 اتبــاع، برای این بچه ها چه تصمیمی 

می گیرد.« 
اینطــور کــه معلوم اســت، با 
اجرای طرح خوبی که عملی شــد، 
بیشتر از هشتاد درصد مهاجران بدون 
مدرک، شناســایی، انگشت نگاری و 
سرشماری شــده و مدرک گرفته اند 
امــا این مدرک سرشــماری موقت 
اســت و مجــوز ثبت نــام آن ها در 
مدرســه برای تحصیل محســوب 
نمی شــود:» برای همین است که این 
بچه ها و خانواده هایشان، این روزها 
در یک بلاتکلیفی و چشــم انتظاری 
به ســر می برند کــه بالاخره تهش 
چه می شــود؟« و کاش آخر ماجرا و 
دریافت برگــه حمایت تحصیلی از 
دفاتر کفالت، آنقدر دیر تصمیم گیری 
و اجرایی نشــود که دیگر مدارس، 
جایی برای دانش آموز جدید نداشته 

باشد. 
اما واقعا همه چیز با اعلام اینکه 
این افراد برای دریافت برگه حمایت 
تحصیلــی به دفاتــر کفالت مراجعه 
کننــد تمام می شــود؟ تجربه حمید 
بوالی در چنین مواقعی، چیز دیگری 
می گوید:» در چنین شرایطی، چیزی 
حدود پانصد تا ششصد هزار نفر باید 
از دفاتــر کفالت وقت بگیرند؛ چنین 
پروه ای ممکن اســت آنقدر زمانبر و 
آنقدر طولانی شــود که به آن طرف 
ســال بیفتد! این یعنــی این بچه ها، 
رسما سال تحصیلی شان را از دست 

می دهند.« 
صندلی خالی نداریم

خوبــی اش این بود که ســال 
گذشــته همه پیگیری هــا تقریبا به 
نتیجــه رســید و بیشــتر از هفتاد تا 
هشتاد درصد کودکان افغانستانی که 
قصد و تمایل به تحصیل داشتند، این 

امکان برایشــان مهیا شد اما انگار که 
امســال هم باید دوباره همان سختی 
روزهای قبل را تجربــه کنند:» مثلا 
مشــکل کمبــود ظرفیت همیشــه 
هســت؛ چرا که سال گذشته وزارت 
کشور و اداره اتباع به وظیفه خودش 
عمــل کرد و برگه حمیاتی تحصیلی 
به دســت این بچه ها رسید اما وقتی 
پایشان به مدارس باز شد، با جملاتی 
مثل جــا نداریم و یــا نمی خواهیم 
دانش آموز افغان داشته باشیم روبرو 
می شدند.« معضلاتی که با توجه ویژه 
بــه مدرسه ســازی و مقابله با اعمال 
ســلیقه در مدراس دولتی به راحتی 
حل می شــود و هر سال، به سال بعد 
منتقل نمی شــود! البته که اقای بوالی 
می گود در بعضی مــوارد تقصیری 
گریبان مدرسه را نمی گرفت چرا که 
واقعا برخــی از کلاس ها در بعضی 
مناطق مهاجرپذیر، بیشــتر از چهل و 
پنج تا پنجاه نفر دانش آموز داشت و 
دیگر جایی برای حتی یک نفر دیگر 

نداشت.
در جستجوی حمایت برای 

ادامه تحصیل
طبق آخریــن آمــار، در حال 
حاضر چیــزی حــدود 520 هزار 
درس  کشــور  در  افغانســتانی 
می خواننــد و اینطور که متخصصین 
و فعالان این حــوزه می گویند، اگر 
قرار باشد همه جمعیت دانش آموزان 

مهاجر در مدارس تحصیل کنند، این 
عدد به یک میلیون نفر هم می رسد:» 
و خب طبیعی اســت که مدارس ما 
چنین گنجایشی نداشته باشد.« حمید 
بوالی ایــن را می گوید و از جمعیت 
متراکم مهاجران در مناطق مشخصی 
می گوید:» ورامین، شــهر ری و قم و 
مشهد، بیشــترین جمعیت مهاجر را 
دارد و خب طبیعی است مدارس این 
مناطق، ظرفیت محدود و مشخصی 

داشته باشن.«
 او از زنجیــره ای از تصمیمات 
نادرســتی می گوید که در زمان روی 
کار آمدن طالبان و افزایش مهاجرت 
افغان ها به کشــور، بیشــتر خودش 
را نشــان داد:» مثــلا شــاید بهترین 
تصمیــم ایــن بود کــه در مرزهای 
کشور، کمپ زده شــود و مهاجران 
به صورت متوازن در کشــور توزیع 
می شــدند؛ اما این اتفاق نیافتاد آن ها 
هم به صــورت خودمختار، ترجیح 
دادند کــه نزد اقوامشــان در همان 
مناطق مشخص شده بروند.« و حالا 
نتیجه این شــده است که این مناطق، 
نمی تواند بار این حجم از دانش آموز 
را به دوش بکشد! این در حالی است 
که روند مدرسه سازی بسیار کند و یا 

حتی متوقف شده است. 
در واقع برداشتن موانع موجود 
بــرای تحصیل این کودکان که به هر 
دلیلی امروز در کشــور ما هســتند، 

تقریبا واضح و مشــخص اســت اما 
خوب اســت فراموش نکنیم که راه 
حل جلوگیری از مهاجرت بی رویه 
به کشــور، در لب مرزها است نه در 

مدارس.
کاش دیر نشود

»هــر روز که می گــذرد، یک 
فرصت برای ثبت نــام این بچه ها از 
دست می رود.« بوالی معتقد است که 
این روزها چشم انتظاریم تا ببینیم که 
چه تصمیم بــرای این بچه ها گرفته 
می شــود؛ تصمیمی که بهتر اســت 
هرچــه زودتــر ابلاغ شــود تا این 
بچه هــای خوش ذوق و سرشــار از 
امید به آینده، از بلاتکلیفی نجات پیدا 
کنند:» البته که سرشــلوغی های اداره 
اتباع کاملا قابل درک اســت؛ چرا که 
من کاملا به درگیری هایشــان راجع 
به واکسیناسیون اتباع، سرشماری و 
... واقف هســتم اما به نظر می رسد 
کــه بهتر اســت در میــان همه این 
سرشــلوغی ها، توجه ویژه ای هم به 
موضوع تحصیل این بچه ها داشــته 
باشد که زندگی آینده شان به آن گره 

خورده است.« 
 این روزها او برای مهیا شــدن 
فرصت تحصیلی بــرای این بچه ها 
امیدوار تر اســت:» ســال گذشــته 
آنقدر امید نداشــتم و شــد؛ امسال 
 که انقــدر امیــدوارم، حتما محقق 

می شود.«

در واقــع بخــش زیــادی از کــودکان مهاجر کــه مدرک معتبری نداشــتند، سرشــماری 
شــده و مــدرک سرشــماری دریافــت کرده انــد امــا هنــوز شــامل دریافــت برگــه 
حمایــت تحصیلــی برای ثبت نــام در مــدارس نشــده اند؛ بــرای همین هــم منتظریم 
تــا ببینــم وزارت کشــور و اداره اتبــاع، بــرای ایــن بچه ها چــه تصمیمــی می گیرد

قرار است که هیچ کودک و نوجوانی نباشد که از بدیهی ترین حقش در زندگی، یعنی تحصیل محروم باشد؛ 
حتی آن کودکی که به اجبار، غیر قانونی و بدون مجوز، به کشور همسایه مهاجرت کرده است! اما انگار برای گرفتن همین 

حق بدیهی شان، لازم است که روزها و ساعت ها انتظار و سختی بکشند تا شاید دری و راهی باز شود تا بتوانند درس 
بخوانند و فرصت تحصیل در مدرسه را داشته باشند. این وضعیت برخی از کودکان مهاجر افغانستانی است که بدون 

خواست و اراده خودشان، در کشور ما زندگی می کنند و مدرکی قانونی برای اقامت ندارند.

گــروه علمی و آموزشــی-  
پژوهشگران ژاپنی طرحی برای ساختن 
ساختمان های شیشه ای چرخنده روی 
ماه و مریخ را مطرح کرده اند که ممکن 
اســت راهی را برای اسکان بلندمدت 
فضانوردان و حتــی مهاجران فضایی 

آینده روی سیارات دیگر هموار سازد.
گروهی از پژوهشگران دانشگاه 
»کیوتو« و شــرکت »کاجیمــا« ژاپن 
پیشنهاد ساخت ساختمان های بزرگ 
چرخنــده روی مــاه و مریخ را مطرح 
کرده انــد. چرخش این ســاختمان ها 
موجب ایجاد یک نیروی کشش مشابه 
جاذبه زمین می شود و خطرات متوجه 
ســلامتی ناشی از »آب به آب شدن« در 
مسافرت فضایی و ماندن در سیاراتی با 

جاذبه های متفاوت را از بین می برد.
مســافرت بــه کره ماه یــا مریخ 
بســیار جذاب بــه نظر می رســد اما 
وجود تشعشــات، گرد و غبار و تغییر 
جاذبه روی این سیارات تاثیرات منفی 
زیادی روی بدن انسان خواهد داشت. 
به عنوان مثال، زمانــی که فضانوردان 
ماموریت فضایی با »آپولو-۱۱« )اولین 
انسان هایی که روی ماه قدم گذاشتند( به 

زمین بازگشتند، دچار مشکلات زیادی 
از قبیل کاهش فعالیت قلبی و عروقی، 
صدمــات عضلانی، کمردرد و کاهش 
شــدید توده استخوانی شــده بودند. 
شرایط جاذبه ضعیف در کره ماه چنان 
موجب ضعیف شدن فضانوردان شده 
بود که بدن آنها روی زمین قادر به حفظ 
وزن خودشان هم نبود. حالا تصور کنید 
چنین ماموریتی چند ســال ادامه داشته 
باشــد و در این صورت بدن فضانورد 
ممکن اســت هرگز بهبود پیدا نکند. به 
همین منظور پژوهشگران در حال کار 

روی این موضوع هستند.
آیا ســاختمان های با جاذبه 

مصنوعی سودی خواهند داشت؟
جاذبه مصنوعی از مدت ها پیش 
یکی از موضوعات داستان های تخیلی 
بــوده اما اکنون بــرای اولین بار در یک 
پروژه واقعی مورد بررســی قرار گرفته 
اســت.  به گفته پژوهشگران ژاپنی، با 
ساختن تاسیسات و ســاختمان های 
موسوم به »شیشه قَمَری« و »شیشه مریخ« 
بر روی کره ماه و مریخ، انسان هایی که 
به این ســیارات می روند، قادر خواهند 
بود که جاذبــه ای مانند زمین را تجربه 
کنند. هر چند ســاختن نسخه کاملی از 
این گونه ساختمان ها زمان زیادی طول 
می کشــد اما دانشــمندان امیدوارند تا 

سال 2050 میلادی یک مدل مبنایی از 
تاسیسات جاذبه مصنوعی را روی کره 
ماه بر پا دارند. یک ساختمان شیشه ای 
کامــل روی کره ماه، یک ســاختمان 
اســتوانه ای شکل و چرخنده به پهنای 
۱00 متر و ارتفاع ۴00 متر خواهد بود. 
زمان چرخش کامل برای این ساختمان 
شیشه ای 20 ثانیه خواهد بود و در طول 
هر چرخش نیروی گرانشــی )جاذبه( 
m/ ۹.۸۱ = جاذبــه زمین( »g« معادل

s2( تولید خواهد کرد. در واقع، نیروی 
حاصل از چرخش، جانشــین جاذبه 
خواهد شد. این ســاختمان چرخنده 
برای ایجاد محیطی سازگار با انسان، با 
سازه های آب و درخت احاطه خواهد 
شد. این پژوهشگران در بیانیه ای رسمی 
اعلام کردند کــه امیدوارند مهاجرت 
انســان به ماه و مریخ در نیمه دوم قرن 

2۱ به یک واقعیت تبدیل شود.
ایجاد چنین سازه هایی در سیارات 
دیگر نه تنها از آســیب های جسمی به 
فضانوردان جلوگیــری می کند بلکه 
شرایط را برای ایجاد همزیستی گروهی 
)کولونی(ها یا اجتماعات انسانی روی 
سیارات دیگر را فراهم خواهد ساخت.

جاگرنات؛ وانت 300 هزار دلاری با زوایای خطرناک!

در جستجوی حمایت برای
 ادامه تحصیل …!

گــروه علمی و آموزشــی- 
جاگرنات از نمونه 6.2 لیتری سوپرشارژ 
هلکت ۸ سیلندر استفاده شده که برابر با 

۸50 اسب بخار خروجی دارد.
جاگرنات 6X6 نــام یک وانت 
آخرالزمانی است که توسط تیونری به 
نام Apocalypse معرفی شده است. 
اصل پروژه بر پایه پیکاپ رم تی آر اکس 
شکل گرفته که پس از تغییرات برچسب 
قیمت 2۹7۹۹۹ دلاری را حمل می کند!

در بخش پیشــرانه جاگرنات از 
نمونه 6.2 لیتری سوپرشــارژ هلکت 
۸ ســیلندر استفاده شده که برابر با ۸50 
اســب بخار خروجی دارد. این عدد در 
مقایســه با 702 اســب بخار خروجی 
پیشرانه استاندارد رم تی آر اکس بسیار 

چشمگیر به نظر می رسد.
ایــن خروجی برای 6 چرخ فعال 

و شاخص یدک کشی ۹072 کیلوگرم 
کاملا مناسب و هماهنگ است.

یکی از جذاب ترین قسمت های 
پیــکاپ جاگرنات بــه رینگ های 22 
اینچی و لاســتیک های ۴0 اینچی آن 
مربوط می شــود که عبور از هر بیراهه 

ای را به نظر آسان خواهد کرد.
انتخاب رنگ مشــکی برای کل 
پــروژه و پنل های حجیم بــا زوایای 

تیز در قســمت هــای مختلف 
بدنه شــرایطی را ایجاد کرده 

تــا مخاطب احســاس 
کنــد نزدیک شــدن به 
و  خطرناک  جاگرنات 
آسیب رســان خواهد 

بود!
در فضــای داخل 
کابین از نمایشگر اصلی 

۱2 اینچی و سیستم صوتی برند حرفه 
ای هارمن کاردون استفاده شده است. 
دوربیــن های محیطــی جالبی نیز در 
خودرو کار گذاشــته شده تا نمایی برد 

آی را در اختیار راننده قرار دهد.
از دیگــر امکانــات بایــد بــه 
سنســورهای پارک، گرم کن و تهویه 

صندلی ها، سانروف پانورامیک، نمایش 
نقاط کور دید راننده و ... اشاره کرد.

یکی از جالب ترین ویژگی های 
جاگرنــات به عایــق کاری زیر و بدنه 
مربوط می شود که به هیچ عنوان اجازه 
ورود آب بــه داخــل کابین و قطعات 

حساس موتور را نمی دهد.

طرح پژوهشگران ژاپنی برای ساخت جاذبه مصنوعی در مریخ

میکروب های باستانی به کشف حیات
  فرازمینی کمک می کنند

گروه علمی و آموزشی-  گروهی از دانشمندان با بررسی پروتئین هایی 
در نمونه های اولیه ارگانیســم های زنده روی زمین به بررســی شرایط اولیه 
حیات در زمین پرداخته اند که نتایج آن می تواند به کشف نشانه های حیات در 

سیارات دیگر یاری رساند.
دانشــمندان با استفاده از پروتئین های جذب کننده نور در میکروب های 
زنده، شــکل حیات برای برخــی از اولین ارگانیســم های زنده روی زمین 
بازســازی کرده اند. این اقدام می تواند به دانشــمندان برای شناسایی علایم 
حیات در ســیارات دیگر با جوی شــبیه دوران های اولیه و پیش از اکسیژن 

زمین، یاری رساند.
بر اســاس این گــزارش، اولین موجودات زنده روی زمین که شــامل 
باکتری ها و ارگانیسم های تک سلولی می شوند، روی سیاره ای بودند که در آن 

زمان فاقد لایه ازون برای محافظت از اشعه های خورشید بود. 
ایــن میکروب هــا در ادامه پروتئین هایی موســوم به »رودوپســین« 
)rhodopsins( تولیــد کردند که توانایی تبدیل نور خورشــید به انرژی را 

داشتند و از آن برای تامین انرژی فرآیندهای سلولی استفاده کردند.
»ادوارد شــویترمان« بیولوژیســت فضایی در دانشــگاه کالیفرنیا و از 
تهیه کننــدگان این گزارش تحقیقی می گویــد: در دوران اولیه زمین، انرژی 
احتمالا بســیار کمیاب بوده است. باکتری های اولیه )archaea ( راهی پیدا 
کردند تا از طریق آن انرژی فراوان ناشی از خورشید را بدون بیومولکول های 
پیچیده مورد نیاز برای فتوســنتز مورد اســتفاده قرار دهند. رودوپســین ها با 
بخش هایی از چشــم انســان مرتبط هســتند که ما را قادر به تمایز بین نور و 

تاریکی و تشخیص رنگ ها می کند.
این تیم محققان با استفاده از نوعی هوش مصنوعی موسوم به »یادگیری 
ماشــینی« اقدام به تحلیل زنجیره های پروتئین رودوپســین از سرتاسر جهان 
کرده و نحوه تکامل آنها را در طول زمان ردگیری کردند. آنها ســپس نوعی 
شجره نامه خانوادگی تهیه کردند که اجازه می داد رودوپسین ها را از 2.5 تا ۴ 

میلیارد سال پیش بازسازی کنند.
یکی از بیولوژیســت های دانشگاه ویسکانسین در این خصوص گفت: 
حیات آن طور که ما می شناســیم همان اندازه که بازتاب خود زندگی است، 
بازتاب دهنده شــرایط روی سیاره ما هم است. ما زنجیره های باستانی دی ان 
ای روی یک مولکول را بازیابی کردیم و این کار اجازه داد تا بیولوژی و محیط 

زیست را به گذشته مرتبط کنیم.
از آنجــا که در کره زمین باســتانی لایه ازون وجود نداشــت، این تیم 
تحقیقاتی این فرضیه را مطرح کرده اســت کــه میکروب ها در چند میلیارد 
سال پیش، چندین متر در اعماق زیر آب زندگی می کردند تا خود را از اشعه 
ماورای بنفش UVB محافظت کنند. در طول زمان با افزایش اکسیژن و ازون 
در جو زمین، رودوپســین ها تحول پیدا کردند تا رنگ های بیشتری از نور را 
جذب کنند. این تیم تحقیقاتی امیدوار اســت در آینده رودوپسین های نمونه 
)مدل( را در آزمایشــگاه با استفاده از تکنیک های بیولوژی سنتزی احیا کند. 
این دانشمندان همچنین امیدوارند از یافته های خود درباره ارگانیسم های زنده 

اولیه روی زمین، برای جست وجوی حیات در سیارات دیگر استفاده کنند.


